Signum...

1318, agosto, 15. Monasterio de Benifaçà

El abad de Benifaçà concede la dehesa de la Pobla.

AHN, Códice 1126-B, fols 136v.

Sie a tots manifesta cosa que contesa et controvèrsia sie estada entre los honrats senyors frare Bernat Abbat et lo Convent de Monestir de Benifaçà et los homens de la Pobla per ço com los dits homens sens consentiment dels damunt dits Abbat et Convent senyors et approbació et assignació et confirmació dels aguesen tenguda et tenguesen per devesa gran partida del terme. Nos entenen gran dampnatje que per rahó de la dita Devesa venia et era

JOSÉ SÁNCHEZ ADELL

aliantada dit Monestir per l'erbatge dels bestiars estranys herbejants en la Tinença et sennoria del dit Monestir. Hon com lo dit dampnatge fos vist et fon regonegut et entés per los dits sennors Abbat et Convent de la dita Devesa fos emparada et trenmada et revocada et assignat Bovalar convinent a juhí dels damunt dits sennors Convent e de bons homens que per ells foren assignats. Emperò axí estaan et plevern lo regonegut per los dits homens greuge et gran dampnatje que els pervenie et mirva et pèrdoa de lurs bestiars per la multitut dels altres bestiars que dins la Tinença et sennoria dels damunt dits sennors Abbat et Convent del dit Monestir herbegen et són erbejats, ab moltes pregaries requeren et suplicaren als damunt dits sennors Abbat et Convent moltes vegades que lur mercé fos et lur pietat que la dita devesa fos tornada per gran profit del dit loch de la Pobla et dels homens et dels damunt dits Abbat el Convent. Entenen et volen la utilitat et lo profit de vos dits homens et exemplar et profitar et milorar en totes coses les quals nos puxam molt volenterosament et agradable et de cersa sciencia et ab bona volentat et ab consentiment de tot lo convent nostre axí com de dret et de rahó consemblant et ab consentiment de tot lo Convent se deu fer. Nos frare Bernat, Abbat del dit Monestir et frare Bernat Maçana, prior, et frare Berenguer de Perafita, sots prior, et frare G. Lonch, cellerer maior, et frare A. Pelegrí, obrer, et frare Bernat Pelegrí, bestiarii, et frare Breço Querol, maioral de Xalamera, et frare Berenguer Daspa, sacristà, et frare P. Cesglea, et frare Berenguer Rotlan, enfermer, et frare A. Canella, ostaler, et frare Jacme Çaroqua et frare G. Dardenes et frare Domingo Guasch, cellerer menor, et frare P. Pintor et frare Antoni de Muntferrer, sots cantor, et frare Miquel Pena, sots sacristà, et frare Domingo Guilabert, servidor de don Abbat, et frare Martí Girona, porter, et frare P. Çalena et tots los altres monges et frares del dit Monestir, ab aquesta pública carta per tots temps valedora, per nos et per tots los successors nostres presents et esdevenidors atorgan, donam, aprovam et confermam a vos et a tots los vostres successors presents et esdevenidors tota la Devesa contenguda et fitada et molonada dins les fites que avets tenguda antigament et nos novellament vos havem fitada et molonada. La qual affronte de la primera part ab lo terme de Ballestar et puja serra serra et va a ferir a les roques les quals són nomenades Mollons et pux cingla a les roques davayll la font de la Mila et seguent les roques va ferir a la paroha et pux axí com desvalle al entreforch de les carreteres les quals venen del Boixar et de Castell de Cabres, et torna per lo serral damunt la terra d.en Bn. Juneda de la coma de na Coles et va al collet de part de la font de na Cals hon és posat lo molló antich et vasen a la serra de la Esmotxada vella et va ferir a les roques de na Estranya et va al collet del Moscalló et mou d.aquí et desvaylle al torrent qui ve del Moscalló et seguent lo torrent al entreforch del torrent del Avellanar. Et moven d.aquí seguen los mollons per la ombria et va ferir al corraliz d.en G. Riera al sol de la Roureda et seguen vasen per la ombria axí com és mollenat et va ferir a la carrera que ve de les ferreres a cap de la terra d.en Nicolau de Paners la qual es davant la villa et pux seguen seguen la hombria va ferir al terme de Ballestar. Axí com aquestes affrontacions encloen et determinen axí o prometem e fermam et atorgam et loam et confermam aquesta dita Devesa que en aquesta o en part de aquesta a nenguna persona de qual condició o estament sie nos atorgarem ni darem ni consentirem ni en aquella bestiar gros ni minut no metre ni metre farme sots palliació et sots simulació ni sots altra maestria e cuberta e altra qual que us plàcie manera. Ans la us tindrem et servarem et farem tenir et servar farme en bona et leyal fe nostra axí com mills puxam. E us prometem que en aquel temps o en aquells dies en los quals vos guardarets e hordenarets quels bestiars vostres en la dita devesa no metrets ni entrar lexarets los nostres bestiars nos no metrem ni metre farem ni lexarem. Emperò si alcu o alcuns dels pastors nostres en los dits temps et dies los quals vos los vostres bestiars en la dita Devesa no metarets ni metre ni entrar lexarets axí com dit és els nostres pastor metran de nit o de dia, amagadament o menifesta com per lo vedaler o vedalers vostres sien amonestats per dos vegades si exir los bestiar traure no volran de la dita Devesa a la tercera ardidament et segura et sens tota revació nostra et carrech vostre la calónia o aquella pena que dels vostres bestiars ordenarets o aurets ordenat daquells bestiars vostres vos façats e fer puxats ab nostra licència, la qual licència adés per aquesta present carta vos donam e us atorgam. En lo temps emperò que vos los vostres bestiars en la dita Devesa metrats et aquella Devesa absolverets los nostres bestiars axí com los vostres pexer et anar puxen franchament et deliura. Confesam et reconexem que havem auts et rebuts de vos Quatrecentos sous de reals per rahó del dit atorgament, aprovament et confermament que nos fem et volem haver feyt a vos e a tots los vostres presents et esdevenidors et successors vostres estants en lo dit loch e terme de la Pobla. Prometens per ferma et leyal estipulació a vos e a tots los vostres axí com damunt és dit pus largament et sens tota revació et embargament que per nos ni per los successors nostres ni per qual que.s plàcia altra persona en loch de nos no sirà feyt. Renunciam a tota excepció los CCCC sous de reals no aver auts ne rebuts. Et de les damunt dites coses et sengles no haver atorgades et aprovades et confermades et dengan. Emperò entenem que per aquesta gràcia et atorgament que nos fem et volem haver feyt a vos e als vostres axí dom dit és de la dita Devesa, l.establiment de la fusta et de la tea et de la lenya et de les altres coses que és estat feyt entre vos et nos et tots los altres de la Tinença sie en res trencat, ans sie en sa força et sa vigor. Com la dita Devesa no sie entesa sino tansolament de les pasques d.erba per aquels emperò que de les damunt dites coses major et plus plena fe puxa ésser tots temps et pus manifesta. Totes les coses damunt dites volem que sien meses et possades en aquesta carta partida per A.B.C. Quod est actum in Monasterio de Benifaçano XVIII kalendas de setembre en 1 an de nostre Sennor M.CCC.XVIII. Sig+num fratrī Bernardi Abbatis predicti qui hoc concedimus et firmamus. Sig+num fratrī Bernardi Maçana, Prioris. Sig+num fratrī A. Pelegrini, operarii.